
  
 PORTARIA Nº 0489, de 30 de março de 2011. 

 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE AJUDA DE CUSTO DO 

PROGRAMA INTERNO DE APOIO À CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Estadual n.º 7.176, de 

11/09/97, observando as disposições do Edital n° 002/2011, publicado no Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 11/01/2011, após análise dos recursos interpostos e remanejamento efetuado, com 

amparo no item 4.3. do Edital,   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de Ajuda de Custo 

destinada à participação de docentes e servidores técnico-administrativos do quadro permanente em 

Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu - Mestrado e Doutorado - do Programa Interno de Apoio à 

Capacitação de Servidores, de acordo com as relações constantes dos Anexos I e II desta Portaria, 

com o nome dos candidatos contemplados. 

 

Art. 2º - Os candidatos contemplados deverão comparecer à Gerência de Pós-

Graduação (GPG) até o dia 06 de abril de 2001, apresentando a seguinte documentação: 

a) Portaria autorizando o seu afastamento das atividades acadêmicas e, ou 

administrativas; 

b) Comprovante de matrícula, sendo que não será aceita declaração de aprovação no 

Curso, para fins do pagamento da bolsa; 

c) Extrato bancário de conta corrente, obrigatoriamente, do Banco do Brasil S/A, 

sendo que não será aceita conta poupança.  

 

Art. 3º – Caso o candidato contemplado deixe de apresentar a documentação exigida, 

até a data estabelecida no artigo anterior, a Ajuda de Custo será transferida para o próximo candidato, 

observando a estrita ordem de classificação e o número de vagas oferecidas. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 

 

 

 



ANEXO I DA PORTARIA Nº0489/2011 

RESULTADO FINAL APÓS RECURSOS DA SELEÇÃO DE AJUDA DE CUSTO 2011 – 

DOUTORADO – EDITAL nº 002/2011 

SERVIDORES DOCENTES e TÉCNICOS  

  

DOCENTES 

 

 

 

 

 

 

CANDIDATOS PONTUAÇÃO 

TOTAL 

CLASSIFICAÇÃO 

FINAL CONTEMPLADOS 

Giêdra Ferreira da Cruz 114,43 1º LUGAR SIM 

Jair Magalhães da Silva 79,33 2º LUGAR SIM 

Reginaldo Santos Pereira 77,63 3º LUGAR SIM 

Marcos Cézar Félix Ferreira 73,81 4º LUGAR SIM 

Luiz Eduardo Simões de 

Burgo 71,18 5º LUGAR SIM 

Adilson Amorim Sousa 70,07 6º LUGAR SIM 

Andréa dos Santos Souza 69,27 7º LUGAR SIM 

Janice Cássia Lando 66,74 8º LUGAR SIM 

Christiane Freitas Luna 64,33 9º LUGAR SIM 

Cláudia Ribeiro Santos 

Lopes 64,08 10º LUGAR SIM 

Alexsandra Oliveira 

Andrade 63,25 11º LUGAR SIM 

Vilara Maria Mesquista 

Mendes Pires 61,12 12º LUGAR SIM 

Monalisa Nascimento dos 

S. Barros 53,76 13º LUGAR SIM 

Ana Cláudia Conceição da 

Silva 53,34 14º LUGAR SIM
1 

Sandra Suely de Oliveira 

Souza 51,66 15º LUGAR SIM
2 

Rosely Costa Silva Gomes 45,96 16º LUGAR NÃO 

Sirlândia Souza Santana 45,8 17º LUGAR NÃO 

Márcia Graci de Oliveira 45,72 18º LUGAR NÃO 

Roger Luiz da Silva 

Almeida 44,48 19º LUGAR NÃO 

Gilmar Correia Silva 41,86 20º LUGAR NÃO 

Orlando José Ribeiro de 

Oliveira 40,53 21º LUGAR NÃO 

Alexssandro Campanha 

Rocha 39,83 22º LUGAR NÃO 



 

 

1 - Remanejada 01 bolsa (ajuda de custo) da categoria Servidor Ténico-Administrativo, nível 

doutorado, em consonância com o disposto no subitem 4.3 do Edital, que dispõe: “o número 

previsto poderá ser remanejado, de acordo com a demanda”.  

 

2 - Remanejada 01 bolsa (ajuda de custo) da categoria Docente, nível Mestrado, em consonância 

com o disposto no subitem 4.3 do Edital, que dispõe: “o número previsto poderá ser remanejado, de 

acordo com a demanda”.  

 

TÉCNICOS  

 

CANDIDATOS PONTUAÇÃO 

TOTAL 

CLASSIFICAÇÃO 

FINAL CONTEMPLADOS 

Janaina de Jesus 

Santos 120 1º LUGAR SIM 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO II DA PORTARIA Nº0489/2011 

 

RESULTADO FINAL APÓS RECURSOS DA SELEÇÃO DE AJUDA DE CUSTO 2011 – 

MESTRADO – EDITAL nº 002/2011 

SERVIDORES DOCENTES e TÉCNICOS  

   

 

DOCENTES 

 

CANDIDATOS PONTUAÇÃO 

TOTAL 

CALSSIFICAÇÃO 

FINAL CONTEMPLADOS 

Jussiara Barros de 

Oliveira 109,76 1º LUGAR SIM 

Elenice Silva Ferreira 109,66 2º LUGAR SIM 

Adesilda Mª Silva 

Pestana 85,91 3º LUGAR SIM 

Cristiane Aguiar 

Gusmão 75,09 4º LUGAR SIM 

 

 

TÉCNICOS  

 

CANDIDATOS PONTUAÇÃO 

TOTAL 

CALSSIFICAÇÃO 

FINAL CONTEMPLADOS 

Rossana Karla Dias 

Freitas 100 1º LUGAR SIM 

Reinaldo de Souza 

Teixeira 75,76 2º LUGAR SIM 

Morgana Barbosa Gomes 46,87 3º LUGAR SIM 

Emanuelle de Souza Silva 

Almeida 40,12 4º LUGAR SIM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


